

FORMULARUL

OFERTĂ

Către: Pretura Buiucani

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A. "LUSMECON"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Reabilitarea trotuarului din str. Calea leșilor, nr. 2, 13-67, sectorul Buiucani, mun. Chișinău”**, pentru suma fără TVA de **5 129 412,72 lei** (cinci milioane una suta douăzeci și nouă mii patru sute doisprezece lei, 72 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 025 882,54 lei** (unu milion douăzeci și cinci mii opt sute optzeci și două lei, 54 bani).

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare să executăm lucrările în 9 (noua) luni, din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv până la data de 14.05.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **15.03.2022**

Ghilaș Alexandru, în calitate de Director General,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.A „LUSMECON”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție bancară în cuantum de ____ (din prețul total ofertat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 5 440 016,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuarstr. Calea Iesilor nr.13-67				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	779,50	114,75	89 447,966
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=233.85 mp), inclusiv demontarea bordurelor(L=779.5 m.l.)	m3	67,80	299,43	20 301,432
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)	100 m3	0,82	1 599,15	1 311,300
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	149,50	15,32	2 290,400
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 30x1 5(h) cm	m	779,50	224,64	175 109,490
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,46	15 906,52	7 317,000
7	DB19D k=1,14	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8cm K=1.14)	m2	233,85	330,41	77 266,354
8	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosimea 6cm K=1,50)	m2	233,85	234,39	54 812,674

1	2	3	4	5	6	7
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5,0cm(S=9098mp)	m3	454,90	299,43	136 211,494
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3	5,50	1 599,00	8 794,500
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	909,80	15,32	13 938,000
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	114,00	168,37	19 193,861
13	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3	1,38	1 598,91	2 206,500
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	188,10	15,32	2 881,600
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunea 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100 sectiune 15*18(h)cm (consum de beton 0,027m3/m.l)	m	4 261,00	202,68	863 628,854
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20 mm, pentru drumuri GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	909,80	597,58	543 679,181
17	RpAcF08A 1aplicativ	Ridicarea la nivelul partii carosabile capacelor existstente a fintinilor de comunicatii subterane, cu rame	buc	47,00	670,33	31 505,346
18	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 5 cm k=1.25)	m2	9 098,00	189,79	1 726 735,32 7
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	159,60	228,97	36 543,600

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Treceeri de pietoni				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Marcaje pentru pistele de ciclisti	m2	17,80	228,93	4 075,021
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Marcaje pentru delimitarea pistele de ciclisti	m2	370,70	228,97	84 879,125
22	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	4,97	2 260,53	11 234,850
23	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	621,25	22,84	14 189,200
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	4 968,00	6,34	31 510,037
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	49,68	871,92	43 317,098
26	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	49,68	154,55	7 678,214
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	6,00	1 187,85	7 127,097
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4,4.5/4.4.7 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	6,00	1 034,47	6 206,822
		<i>Total</i>	lei			4 023 392,34 3
		Total Trotuarstr. Calea Iesilor nr.13-67				4 023 392,34 3

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				458 518,837

		Total	lei	4 023 392,36	
		Asigurari sociale	24 %	110 044,52	
		Total		4 133 436,88	
		Cheltuieli de regie	7 %	289 340,59	
		Total		4 422 777,47	
		Beneficiu de deviz	2,5 %	110 569,43	
		Total		4 533 346,90	
		TVA	20 %	906 669,38	
		Total deviz: Inclusiv salariu			5 440 016,28

Intocmit

Ursu Lidia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 5 440 016,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	228,035	57,66	13 148,498
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,320	57,66	76,111
3.	7129020012800	Pavator	h-om	3 166,940	57,66	182 605,760
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	818,727	57,66	47 207,799
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 441,169	57,66	83 097,805
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	107,160	57,66	6 178,846
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	49,329	57,66	2 844,310
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 303,113	57,66	75 137,497
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	836,320	57,66	48 222,211
		Total manopera				458 518,83

Materiale:

1.	01421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate marunte	t	35,170	1 450,00	50 996,500
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	196,733	150,00	29 509,950
3.	02666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	783,398	120,00	94 007,760
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	54,019	1 300,00	70 224,700
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 101,988	1 450,00	1 597 882,600
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1 109,046	365,00	404 801,790
7.	1421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate mari	t	0,982	1 300,00	1 276,600
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	45,365	450,00	20 414,250
9.	23203226000401	Bitum	t	0,474	15 000,00	7 110,000
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	400,113	150,00	60 016,950
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	191,835	38,00	7 289,730
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	62,483	62,00	3 873,946
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 4,4.5/4.4.7	buc	6,000	1 000,00	6 000,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15 978,385	2,00	31 956,770
15.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	47,940	350,00	16 779,000
16.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 250,00	750,000
17.	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	150,125	1 220,00	183 152,500
18.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	2,397	1 250,00	2 996,250
19.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	1,151	1 250,00	1 438,750

20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	4 282,305	120,00	513 876,600
21.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,728	3 000,00	8 184,000
22.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	6,220	25,00	155,500
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	128,956	25,00	3 223,900
24.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,000	1 000,00	6 000,000
25.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,000	0,50	6,000
26.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000	0,50	12,000
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	12,000	0,80	9,600
28.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,240	32,00	7,680
29.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,120	41,00	4,920
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000	0,60	14,400
31.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	217,330	20,00	4 346,600
32.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	30,243	20,00	604,860
		Total materiale de construcții				3 126 924,12

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	405,093	200,00	81 018,600
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	26,309	1 500,00	39 463,500
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,138	1 500,00	207,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,196	500,00	24 098,000
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,859	500,00	929,500
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	372,553	350,00	130 393,550
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,859	1 500,00	2 788,500
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	20,427	550,00	11 234,850
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	405,093	55,00	22 280,115
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	229,173	295,00	67 606,035
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	41,041	300,00	12 312,300
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	11,750	350,00	4 112,500
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	83,248	400,00	33 299,200
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,823	250,00	8 205,750
		Total utilaje de construcții				437 949,41

Total	lei	4 023 392,36
Asigurari sociale	24 %	110 044,52
Total		4 133 436,88
Cheltuieli de regie	7 %	289 340,59
Total		4 422 777,47
Beneficiu de deviz	2,5 %	110 569,43
Total		4 533 346,90
TVA	20 %	906 669,38

Total deviz: 5 440 016,28

Intocmit

Ursu Lidia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuarstr. Calea Iesilor nr.13-67				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			114,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	295,00	86,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89 447,966
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=233.85 mp), inclusiv demontarea bordurelor(L=779.5 m.l.)	m3			299,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	55,00	42,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 301,432
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)	100 m3			1 599,15
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 599,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 311,300
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 290,400
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 30x1 5(h) cm	m			224,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	0,045	1 220,00	54,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	02666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			175 109,490
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 906,52
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15 000,00	15 456,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 317,000
7	DB19D k= 1,14	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8cm K=1.14)	m2			330,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,18	57,66	14,53
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,165	1 300,00	300,30
	1421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate mari	t	0,003	1 300,00	5,46
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,019	25,00	0,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	350,00	9,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 266,354
8	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosimea 6cm K=1,50)	m2			234,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 450,00	204,45
	01421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate marunte	t	0,003	1 450,00	6,52
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	3,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 500,00	11,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 812,674
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5,0cm(S=9098mp)	m3			299,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	55,00	42,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			136 211,494
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3			1 599,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 599,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 794,500
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 938,000
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			168,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	57,66	168,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 193,861
13	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3			1 598,91
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 598,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 206,500
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 881,600
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunea 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100 sectiune 15*18(h)cm (consum de beton 0,027m3/m.l)	m			202,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	0,027	1 220,00	32,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	1,005	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			863 628,854
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20 mm, pentru drumuri GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			597,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,219	365,00	444,93
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	250,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			543 679,181
17	RpAcF08A1apli cativ	Ridicarea la nivelul părții carosabile capacelor existente a fîntinilor de comunicații subterane, cu rame	buc			670,33
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,28	57,66	131,46
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,05	1 250,00	63,75
	2664102101206	Mortar pentru tencuială M 100-T	m3	0,024	1 250,00	30,61
	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep și buza	m	1,00	350,00	357,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,25	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 505,346
18	DB16D k=1.25	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală (grosimea 5 cm k=1.25)	m2			189,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	8,65
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 450,00	170,38
	01421102200000	Nisip bitumat mixtură asfaltică agregate marunte	t	0,003	1 450,00	5,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 726 735,327
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile Treceeri de pietoni	m2			228,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără înscripții textile de 5 mm grosime	kg	0,114	62,00	7,07
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	1 500,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 543,600
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile Marcaje pentru piste de cicliști	m2			228,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără înscripții textile de 5 mm grosime	kg	0,114	62,00	7,07
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	1 500,00	71,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 075,021
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile Marcaje pentru delimitarea piste de cicliști	m2			228,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără înscripții textile de 5 mm grosime	kg	0,114	62,00	7,07
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	1 500,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 879,125
22	TsC02C1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în	100 m3			2 260,53

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,11	550,00	2 260,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 234,850
23	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 189,200
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	57,66	6,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 510,037
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			871,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	150,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 317,098
26	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			154,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 678,214
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			1 187,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,10	1 250,00	125,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 127,097
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4,4.5/4.4.7 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1 034,47
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 4,4.5/4.4.7	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,60	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	41,00	0,82
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	32,00	1,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 206,822

APROBAT:

Intocmit
Ursu Lidia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 715 278,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuarstr. Calea Iesilor nr.2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	161,50	114,75	18 531,601
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=48.45 mp), inclusiv demontarea bordurelor(L=161.5 m.l.)	m3	14,00	299,42	4 191,834
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)	100 m3	0,17	1 598,82	271,800
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	31,00	15,32	474,800
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30*15 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 30*15(h) cm	m	161,50	224,65	36 280,611
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	15 900,00	1 590,000
7	DB19D k=1,14	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8cm K=1.14)	m2	48,45	330,40	16 007,846
8	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosimea 6cm K=1,50)	m2	48,45	234,37	11 355,311

1	2	3	4	5	6	7
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5,0cm(S=1094mp)	m3	54,70	299,43	16 378,863
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3	0,66	1 599,09	1 055,400
11	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (decaparea pietrisului)	100 m3	1,10	1 599,00	1 758,900
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	247,24	15,32	3 787,600
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	5,40	168,37	909,183
14	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3	0,07	1 598,57	111,900
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	8,91	15,31	136,400
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunea 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100 sectiune 15*18(h)cm (consum de beton 0,027m3/m.l)	m	200,00	202,68	40 536,440
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate de tip caramida grosimea 40mm,culoarea sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 044,00	319,04	333 078,046
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat grosimea 40mm,TACTIL,asezate pe un strat din amestec uscat de	m2	50,00	298,74	14 937,018

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Treceeri de pietoni	m2	30,00	228,97	6 869,046
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,75	2 260,13	1 695,100
21	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	93,12	22,84	2 126,800
22	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	745,00	6,34	4 725,237
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	7,45	871,92	6 495,813
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	7,45	154,57	1 151,514
25	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	5,00	61,70	308,481
26	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot PLATAN	buc	5,00	342,79	1 713,957
		Total Trotuarstr. Calea Iesilor nr.2				526 479,501
		Inclusiv salariu				70 850,936

		Total	lei	526 479,52
		Asigurari sociale	24 %	17 004,23
		Total		543 483,75
		Cheltuieli de regie	7 %	38 043,87
		Total		581 527,62
		Beneficiu de deviz	2,5 %	14 538,20
		Total		596 065,82
		TVA	20 %	119 213,16
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		715 278,98

Intocmit

Ursu Lidia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 715 278,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	46,835	57,66	2 700,506
2.	7129020012800	Pavator	h-om	822,719	57,66	47 437,978
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	126,526	57,66	7 295,489
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,843	57,66	913,507
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,700	57,66	155,682
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	86,943	57,66	5 013,134
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,285	57,66	996,653
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	109,920	57,66	6 337,987
		Total manopera				70 850,94

Materiale:

1.	01421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate marunte	t	0,218	1 450,00	316,100
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	2,000	85,00	170,000
3.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	29,502	150,00	4 425,300
4.	02661112800655	Placi vibropresate TACTIL gr.40mm	m2	50,750	215,00	10 911,250
5.	02666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	162,308	120,00	19 476,960
6.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot PLATAN	buc	5,200	250,00	1 300,000
7.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,192	1 300,00	14 549,600
8.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	6,831	1 450,00	9 904,950
9.	1421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate mari	t	0,203	1 300,00	263,900
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,254	450,00	1 464,300
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,470	450,00	2 461,500
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,823	450,00	21 070,350
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,200	35,00	7,000
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,200	45,00	9,000
15.	23203226000401	Bitum	t	0,103	15 000,00	1 545,000
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	21,900	150,00	3 285,000
17.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,500	38,00	399,000
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,420	62,00	212,040
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 145,955	2,00	2 291,910
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 750,400	2,00	3 500,800

21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 609,780	2,00	17 219,560
22.	2661112800655	Placi vibropresate tip caramida gr.40mm, culoarea sura	m2	1 059,660	235,00	249 020,100
23.	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	12,668	1 220,00	15 454,960
24.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	201,000	120,00	24 120,000
25.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,565	3 000,00	1 695,000
26.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,289	25,00	32,225
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,799	25,00	19,975
28.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,880	285,00	6 235,800
29.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	13,920	20,00	278,400
30.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,169	20,00	43,380
Total materiale de construcții						411 683,37

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	53,242	200,00	10 648,400
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,440	1 500,00	2 160,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,030	1 500,00	45,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,312	500,00	656,000
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,385	500,00	192,500
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,694	350,00	592,900
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,385	1 500,00	577,500
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,082	550,00	1 695,100
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	53,242	55,00	2 928,310
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	47,481	295,00	14 006,895
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,660	300,00	3 198,000
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,314	400,00	6 525,600
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,876	250,00	719,000
Total utilaje de construcții						43 945,21

Total	lei	526 479,52
Asigurari sociale	24 %	17 004,23
Total		543 483,75
Cheltuieli de regie	7 %	38 043,87
Total		581 527,62
Beneficiu de deviz	2,5 %	14 538,20
Total		596 065,82
TVA	20 %	119 213,16

Total deviz:

715 278,98

Intocmit

Ursu Lidia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea trotuarului din str.Calea Iesilor,nr.2, 13-67,sectorul Buiucani, mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuarstr. Calea Iesilor nr.2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			114,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,04	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	295,00	86,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 531,601
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.14.0 cm (S=48.45 mp), inclusiv demontarea bordurelor(L=161.5 m.l.)	m3			299,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	55,00	42,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 191,834
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)	100 m3			1 598,82
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 598,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			271,800
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			474,800
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30*15 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 30*15(h) cm	m			224,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	0,045	1 220,00	54,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	02666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 280,611
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 900,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 590,000
7	DB19D k= 1,14	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8cm K=1.14)	m2			330,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,18	57,66	14,53

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,165	1 300,00	300,30
	1421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate mari	t	0,003	1 300,00	5,45
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,019	25,00	0,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	350,00	9,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 007,846
8	DB16H k=1,50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosimea 6cm K=1,50)	m2			234,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 450,00	204,44
	01421102200000	Nisip bitumat mixtura asfaltica agregate marunte	t	0,003	1 450,00	6,52
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	3,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 500,00	11,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 355,311
9	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5,0cm(S=1094mp)	m3			299,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	55,00	42,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 378,863
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3			1 599,09
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 599,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 055,400
11	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (decaparea pietrisului)	100 m3			1 599,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 599,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 758,900
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 787,600
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			168,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	57,66	168,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			909,183
14	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare -1,21)	100 m3			1 598,57
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	300,00	1 598,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111,900
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,31
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			136,400
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunea 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100 sectiune 15*18(h)cm (consum de beton 0,027m3/m.l)	m			202,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	2663102100001	Beton BC7.5/M100	m3	0,027	1 220,00	32,94

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	1,005	120,00	120,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 536,440
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate de tip caramida grosimea 40mm,culoarea sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			319,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi vibropresate tip caramida gr.40mm, culoarea sura	m2	1,015	235,00	238,52
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	450,00	19,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	285,00	5,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333 078,046
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat grosimea 40mm,TACTIL,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			298,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	02661112800655	Placi vibropresate TACTIL gr.40mm	m2	1,015	215,00	218,22
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	450,00	19,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	285,00	5,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 937,018
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Trecheri de pietoni	m2			228,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	150,00	109,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	62,00	7,07
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	1 500,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 869,046
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 260,13
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,11	550,00	2 260,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 695,100
21	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 126,800
22	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	57,66	6,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 725,237
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			871,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	150,00	594,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 495,813
24	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			154,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 151,514
25	TsH238E	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,07	57,66	61,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			308,481
26	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși ,fără balot PLATAN	buc			342,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	57,66	43,24
	1111000100001	Puieți arbori foioase fără balot PLATAN	buc	1,04	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20,00	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,40	85,00	34,00
	1714227322897	Fringhie cinăpa 9-16 mm	kg	0,04	35,00	1,40
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	45,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 713,957

APROBAT:

Intocmit
Ursu Lidia

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.